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Α. ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
▪ Αγκαθίδου Βασιλική, διοικητική υπάλληλος Παιδαγωγικής Σχολής (συντονίστρια) 
▪ Κογκίδου Δήμητρα, καθηγήτρια Π.Τ.Δ.Ε. 
▪ Κυρίμης Χρήστος, Ε.ΔΙ.Π. - Τ.Ε.Π.Α.Ε. 
▪ Ρεπούση Μαρία, καθηγήτρια Π.Τ.Δ.Ε. (έως 31 Αυγούστου 2021 - συνταξιοδότηση) 
▪ Σέρογλου Φανή, αναπληρώτρια καθηγήτρια Π.Τ.Δ.Ε.   
▪ Χατζηνικολάου Κορνηλία, επίκουρη καθηγήτρια Τ.Ε.Π.Α.Ε. 
 

Β. ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
  
Σύμφωνα με τον προγραμματισμό της, η Επιτροπή εστίασε τις δράσεις της σε τρεις 
άξονες, όπως παρουσιάστηκαν στον φάκελο που κατατέθηκε στην Κοσμητεία με την 
έναρξη λειτουργίας της Επιτροπής. Οι δράσεις και οι ενέργειες της Επιτροπής για την εν 
λόγω χρονική περίοδο παρατίθενται σε χρονολογική σειρά στο πλαίσιο του κάθε άξονα. 
 
 
1Ος ΑΞΟΝΑΣ: Εκδηλώσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης σε ζητήματα που 
άπτονται του αντικειμένου της επιτροπής 
 

✓ 4 Απριλίου 2021, διαδικτυακή εκδήλωση με θέμα: «H ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ συζητάει για 
τη σεξουαλική παρενόχληση» σε  συνεργασία με τη Φοιτητική Ένωση για το Φύλο 
και την Ισότητα (ΦΥΛ.ΙΣ. ΑΠΘ). (βλ. παράρτημα για το πρόγραμμα της εκδήλωσης) 
 

✓ 7 Ιουνίου 2021, διαδικτυακή εκδήλωση με θέμα: Έμφυλη βία και εκμετάλλευση 
στο Διαδίκτυο (βλ. παράρτημα για το πρόγραμμα της εκδήλωσης) 

✓ 24 Νοεμβρίου 2021, με αφορμή τη Παγκόσμια Ημέρα για την εξάλειψη της βίας 

κατά των γυναικών (25η Νοεμβρίου), ανοικτή διαδικτυακή εκδήλωση για το θέμα 

της έμφυλης βίας με εισηγήτρια την κ. Κογκίδου κατά τις ώρες του μαθήματός 

της.  

 
2Ος ΑΞΟΝΑΣ: Σχολιασμός της επικαιρότητας μέσω ανακοινώσεων, ψηφισμάτων, 
κειμένων, οπτικοακουστικού υλικού 
 

✓ Μάρτιος 2021, Ανακοίνωση της Επιτροπής για την 8η Μαρτίου, Παγκόσμια Ημέρα 
των Δικαιωμάτων των Γυναικών και αποστολή της στα μέλη της Σχολής (βλ. 
παράρτημα). Παράλληλα, προβολή υλικού ενημέρωσης & ευαισθητοποίησης στο 
ισόγειο του Πύργου της Παιδαγωγικής κατά την εβδομάδα 8-12 Μαρτίου 2021 
 

✓ Νοέμβριος 2021, Δελτίο Τύπου της Επιτροπής για τον αυξανόμενο αριθμό των 
γυναικοκτονιών και αποστολή του στην πανεπιστημιακή κοινότητα (βλ. 
παράρτημα) 
 

✓ Νοέμβριος 2021, προβολή υλικού ενημέρωσης & ευαισθητοποίησης για την 
Παγκόσμια Ημέρα για την εξάλειψη της βίας κατά των γυναικών, 25η Νοεμβρίου 
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στο ισόγειο του Πύργου της Παιδαγωγικής κατά την εβδομάδα 22-26 Νοεμβρίου 
2021 
 

3Ος ΑΞΟΝΑΣ: Επικοινωνία για ενημέρωση, διάδραση, συνεργασίες (με τις 
φοιτήτριες/φοιτητές, με το προσωπικό της Σχολής, με την κεντρική Επιτροπή Φύλου 
του ΑΠΘ καθώς και τις σχετικές Επιτροπές των Σχολών καθώς και άλλους σχετικούς 
φορείς) 
 

✓ Μάρτιος 2021, Δημιουργία ηλεκτρονικής ψευδοδιεύθυνσης για επικοινωνία με 
την κοινότητα της Παιδαγωγικής Σχολής. Η διεύθυνση συνδέθηκε με τις 
ηλεκτρονικές διευθύνσεις των μελών της Επιτροπής.  isotita@educ.auth.gr 
 

✓ Απρίλιος 2021, Σύνταξη ενημερωτικής επιστολής και αποστολή της στα μέλη της 
Σχολής (φοιτητική κοινότητα, προσωπικό, βλ. παράρτημα) 

 
✓ Μάιος 2021, Σύνταξη επιστολής και αποστολή της μαζί με τον Οδηγό χρήσης μη 

σεξιστικής γλώσσας και τον σχετικό Νόμο στις Γραμματείες και τις υποστηρικτικές 
μονάδες της Παιδαγωγικής Σχολής (Βιβλιοθήκη, Νησίδα). Επιπλέον, ο Οδηγός 
στάλθηκε ενημερωτικά σε όλα τα μέλη του Διδακτικού (ΔΕΠ) και του Λοιπού (ΕΕΠ, 
ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ) προσωπικού της Σχολής. (βλ. παράρτημα) 
 

✓ Ιούνιος 2021, συμμετοχή στη διαδικτυακή συνάντηση των Επιτροπών Φύλου του 
ΑΠΘ και των επιμέρους Σχολών. Παρουσίαση της Επιτροπής Φύλου & Ισότητας 
της Παιδαγωγικής Σχολής και αναζήτηση συνεργασιών. 
 

✓ Ιούνιος 2021, Κοινή επιστολή των Επιτροπών Φύλου των Σχολών του ΑΠΘ προς 
τις Πρυτανικές Αρχές  με  θέμα την καθυστέρηση των διαδικασιών υλοποίησης της 
δομής διαχείρισης περιστατικών σεξουαλικής παρενόχλησης και άλλων έμφυλων 
διακρίσεων’’  
 

 
 
 

  

mailto:isotita@educ.auth.gr
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ ΔΡΑΣΕΩΝ (Χρονολογική παρουσίαση) 

✓ Μάρτιος 2021 

Ανακοίνωση της Επιτροπής για την 8η Μαρτίου, Παγκόσμια Ημέρα των Δικαιωμάτων των 

Γυναικών 

 Επιτροπή Φύλου & Ισότητας 
Παιδαγωγικής Σχολής Α.Π.Θ. 

 

 

Με αφορμή την 8η Μαρτίου, Παγκόσμια Ημέρα των Δικαιωμάτων των 
Γυναικών, η Επιτροπή Φύλου & Ισότητας της Παιδαγωγικής Σχολής του Α.Π.Θ τιμά τις 
γυναίκες και τους αγώνες τους για έναν καλύτερο κόσμο. Με σύνθημά της, «Δεν 
γιορτάζουμε, ούτε δεχόμαστε επισκέψεις» δηλώνει ότι η 8η Μαρτίου δεν είναι μία 
ημέρα γιορτής και εμπορευματοποίησης, με προσφορά λουλουδιών και δώρων. Η 8η 
Μαρτίου είναι ημέρα μνήμης και τιμής στους αγώνες των γυναικών του παρελθόντος, 
ημέρα αποτίμησης και διεκδίκησης, πρόσκλησης σε νέες δράσεις για συνέχιση των 
αγώνων σε ατομικό και συλλογικό επίπεδο, για μια κοινωνία, αλληλεγγύης, δικαιοσύνης 
και ελευθερίας, μια κοινωνία συνεκτική, με ισότιμες έμφυλες σχέσεις και απαλλαγμένη 
από φαινόμενα έμφυλης βίας. 

Μπορεί για το δυτικό κόσμο τα δικαιώματα των γυναικών στην εκπαίδευση, στην 
εργασία, στη συμμετοχή στην πολιτική ζωή, στην επιλογή της μητρότητας, στην 
αυτοδιάθεση του σώματος να θεωρούνται ως ένα βαθμό αυτονόητα, αλλά υπάρχουν και 
κοινωνίες που αυτά δεν θεωρούνται δεδομένα.  Ακόμη και στον δυτικό κόσμο, η ισότητα 
έχει κατακτηθεί περισσότερο τυπικά παρά ουσιαστικά. Σύμφωνα με τον Ευρωπαϊκό 
Δείκτη Ισότητας Φύλων, η Ελλάδα είναι τελευταία μεταξύ των 27 κρατών σε ζητήματα 
ισότητας φύλου. 

Οι πολιτικές που προωθούν την ισότητα των φύλων δεν είναι πολυτέλεια στην 
περίοδο της κρίσης και της πανδημίας. Είναι προϋπόθεση για μια δημοκρατική και 
ανθρώπινη κοινωνία. Σε μια τέτοια κοινωνία,  μια θεματική ημέρα, όπως η Παγκόσμια 
Ημέρα των Δικαιωμάτων των Γυναικών, δε θα είχε καμία αξία. Σήμερα όμως μας θυμίζει 
όσα μένουν ακόμη να κατακτηθούν. Ζητούμενο είναι ακόμη η ισότητα. 

Για φέτος, στον ψηφιακό κόσμο που περνούμε τις μέρες μας, σας προτείνουμε 
μια περιήγηση στην ψηφιακή έκθεση του Ιδρύματος της Βουλής των Ελλήνων για τον 
Κοινοβουλευτισμό & τη Δημοκρατία: «Ο Φεμινισμός στα χρόνια της μεταπολίτευσης, 
1974 – 1990: ιδέες, συλλογικότητες, διεκδικήσεις». Η συγκεκριμένη έκθεση 
παρουσιάστηκε στη Θεσσαλονίκη (2018) και η Επιτροπή Φύλου & Ισότητας της 
Παιδαγωγικής Σχολής συμμετείχε στις δράσεις της. 
http://foundation.parliament.gr/central.aspx?sId=111I462I1209I646I458482 

http://foundation.parliament.gr/central.aspx?sId=111I462I1209I646I458482
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✓ Απρίλιος 2021, Ενημερωτική Επιστολή στα μέλη της Παιδαγωγικής Σχολής (φοιτήτριες /ες, 

προσωπικό) 
 
 

Θεσσαλονίκη  6 Απριλίου 2021 
Θέμα: Ενημέρωση για τη λειτουργία της Επιτροπής Φύλου & Ισότητας της Παιδαγωγικής 
Σχολής 

 

Αγαπητές φοιτήτριες και Αγαπητοί φοιτητές της Παιδαγωγικής Σχολής,  

Αγαπητά μέλη της Παιδαγωγικής Σχολής 

 

Θα θέλαμε να σας ενημερώσουμε για τη συνέχιση της λειτουργίας της Επιτροπής Φύλου & 
Ισότητας της Παιδαγωγικής Σχολής. Η συγκεκριμένη Επιτροπή λειτουργεί από το 2010 και η 
θητεία της ανανεώνεται αντιστοίχως με τη θητεία της Κοσμητόρισσας/του Κοσμήτορα της 
Σχολής μας.  

 

Αντικείμενο της Επιτροπής είναι η προώθηση της ισότητας των φύλων σε όλα τα επίπεδα 
λειτουργίας και σε όλες τις διαδικασίες της ακαδημαϊκής ζωής της Παιδαγωγικής Σχολής. 
Στόχοι της Επιτροπής είναι: 

• η ενημέρωση, ευαισθητοποίηση καθώς και προώθηση του διαλόγου για θέματα σχετικά 
με την ισότητα των φύλων μέσα από τη διοργάνωση εκδηλώσεων, ημερίδων, σεμιναρίων, 
εκθέσεων κ.α. τόσο στην κοινότητα της Παιδαγωγικής Σχολής όσο και ευρύτερα  

• η τακτική επικοινωνία με τις φοιτήτριες και τους φοιτητές της Παιδαγωγικής Σχολής για 
θέματα φύλου 

• η ανάπτυξη υποστηρικτικών δράσεων για θέματα φύλου και ισότητας σε οργανωτικό και 
θεσμικό επίπεδο  

• η υποστήριξη /συμμετοχή σε έρευνες με την οπτική του φύλου 

• η προώθηση μη σεξιστικής γλώσσας και ορολογίας σε όλα τα επίπεδα στην Παιδαγωγική 
Σχολή  

• η διασύνδεση με ανάλογες επιτροπές (Επιτροπή Ισότητας των Φύλων του ΑΠΘ, λοιπές 
Επιτροπές Φύλου & Ισότητας των Σχολών του ΑΠΘ, άλλες επιτροπές κ.α.), συλλογικότητες, 
φορείς, οργανώσεις που ασχολούνται με θέματα φύλου. 

 

Στον παρόντα τριετή προγραμματισμό δράσεών της (2021-2023), η Επιτροπή σχεδιάζει έναν 
κύκλο υποστηρικτικών δράσεων και εκδηλώσεων σχετικών με θέματα φύλου (μορφές 
έμφυλης βίας, σεξουαλική αγωγή/υγεία, γλωσσικός σεξισμός, έμφυλοι ρόλοι και 
στερεότυπα, stem επιστήμες και φύλο,  κ.α.). Στο πλαίσιο αυτό, θα θέλαμε να σας 
προσκαλέσουμε να καταθέσετε τις δικές σας προτάσεις, προβληματισμούς, απόψεις για τον 
σχεδιασμό δράσεων.  

 

Επικοινωνήστε μαζί μας μέσω της ηλεκτρονικής διεύθυνσης της Επιτροπής: 
isotita@educ.auth.gr  

Ενημερωθείτε για τις δράσεις της Επιτροπής μέσα από τον ιστότοπο της Σχολής: 
www.educ.auth.gr  

Ηλεκτρονικά μηνύματα της επιτροπής σχετικά με τις προσεχείς εκδηλώσεις της, θα 
αποστέλλονται στον ιδρυματικό σας λογαριασμό. 

mailto:isotita@educ.auth.gr
http://www.educ.auth.gr/
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✓ Απρίλιος 2021,  Εκδήλωση για τη σεξουαλική παρενόχληση 
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✓ Μάιος 2021, επιστολή της Επιτροπής, συνοδευόμενη από τον Οδηγό χρήσης μη σεξιστικής 
γλώσσας και το σχετικό Νόμο προς τις Γραμματείες και τις υποστηρικτικές μονάδες της 
Παιδαγωγικής Σχολής (Βιβλιοθήκη, Νησίδα). 

 
Θεσσαλονίκη  5 Μαΐου 2021 

 

ΠΡΟΣ (διά της Γραμματείας της Κοσμητείας) 

• Τις Γραμματείες: α)της Σχολής, β) των Τμημάτων, γ) 
των Τομέων  

• Τις υποστηρικτικές μονάδες της Παιδαγωγικής 
Σχολής (Βιβλιοθήκη, Νησίδα, Κέντρο Ενταξιακής 
Πολιτικής) 

 

Κοινοποίηση: 

• Την Κοσμητόρισσα της Παιδαγωγικής Σχολής, κ. Δ. 
Κακανά 

• Την Πρόεδρο του Τ.Ε.Π.Α.Ε., κ. Π. Τσοκαλίδου 

• Τον Πρόεδρο του Π.Τ.Δ.Ε., κ. Π. Παυλίδη 

 

 

Θέμα: Ένταξη της διάστασης του φύλου στα διοικητικά έγγραφα της Παιδαγωγικής Σχολής 

 

 

Αγαπητές συναδέλφισσες & αγαπητοί συνάδελφοι, 

 

Στη με αριθμ. 2/6.04.2021 συνεδρίαση της Επιτροπής Φύλου & Ισότητας της 
Παιδαγωγικής Σχολής αποφασίστηκε να προωθηθεί εκ νέου το δημοσιοποιηθέν υλικό για 
την  ένταξη της διάστασης του φύλου στα διοικητικά έγγραφα ώστε να αξιοποιηθεί κατά 
τη γραπτή και προφορική επικοινωνία των υπηρεσιών της Παιδαγωγικής Σχολής.  

Κατά τη σύνταξη των διοικητικών εγγράφων οφείλουμε να εντάσσουμε τη διάσταση 
του φύλου, και μάλιστα στο συνολικό κείμενο των εγγράφων, των ιστοσελίδων κ.α. και όχι 
μόνο στην αρχή ή σε τυπικές εκφράσεις για λόγους ευγενείας (π.χ. αγαπητέ/αγαπητή). 
Ενδεικτικά αναφέρουμε: 

 

1. Ταυτόχρονη αναφορά σε γυναίκες και άνδρες, γεγονός που μπορεί να επιτευχθεί:  
α) με τη χρήση όρων ουδέτερων ως προς το φύλο, όπως: 

▪ μέλη Παιδαγωγικής Σχολής 
▪ μέλη ΔΕΠ/ΕΔΙΠ/ΕΕΠ/ΕΤΕΠ 
▪ διδακτικό, διοικητικό, λοιπό προσωπικό 
▪ φοιτητικός πληθυσμός / φοιτητικό δυναμικό 

 
β) με τη χρήση και των δύο γραμματικών γενών, είτε με τη χρήση ολόκληρης της λέξης είτε 

με προσθήκη των καταλήξεων, όπως: 
▪ φοιτήτριες -φοιτητές ή φοιτήτριες/τές 
▪ απόφοιτοι – απόφοιτες ή απόφοιτοι/τες  
▪ συναδέλφισσες – συνάδελφοι ή συναδέλφισσες/φοι 
▪ καθηγητές – καθηγήτριες ή καθηγητές/τριες  
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▪ επίκουρος καθηγητής – επίκουρη καθηγήτρια 
▪ υποψήφια – υποψήφιος ή υποψήφια/ος 
▪ εργαζόμενη – εργαζόμενος ή εργαζόμενη/-ος 

 

γ) Στις περιπτώσεις των ουσιαστικών που ο τύπος του θηλυκού και του αρσενικού 
ταυτίζονται, στα επίθετα και τις αντωνυμίες να παρατίθενται και τα δύο γένη, όπως οι 
διαθέσιμοι/-ες υπάλληλοι, οι οποίοι/-ες. 

 

2. Χρήση θηλυκών καταλήξεων για τα επαγγελματικά ουσιαστικά και αξιώματα, όπου 
είναι εφικτό, όπως: 

▪ κοσμητόρισσα –κοσμήτορας 
▪ λέκτορας – λεκτόρισσα   
▪ υποψήφιοι διδάκτορες – υποψήφιες διδακτόρισσες 

 
Πέρα από τις ενδεικτικές αυτές περιπτώσεις, η Επιτροπή συστήνει κατά την γραπτή 

και προφορική επικοινωνία να εντάσσεται η διάσταση του φύλου, ακολουθώντας τις 
πρακτικές οδηγίες του Οδηγού χρήσης μη σεξιστικής γλώσσας της Γενικής Γραμματείας 
Ισότητας των Φύλων και κατ’ εφαρμογή του Ν. 4604/2019, άρθρο 12 & 14. 

Σας παρακαλούμε να τηρηθούν οι συστάσεις της Επιτροπής βάσει και της ισχύουσας 
νομοθεσίας για να συνεχίσει η Παιδαγωγική Σχολή να αποτελεί παράδειγμα καλής 
πρακτικής για την υπόλοιπη διοίκηση του πανεπιστημίου και τον ευρύτερο τομέα της 
δημόσιας διοίκησης. 

Παραμένουμε στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε διευκρίνηση (isotita@educ.auth.gr). 

 

 

 

 

Συνημμένα: 

• Την αριθμ. πρωτ. 37877/17.05.2019 επιστολή του Υπουργείου Εσωτερικών προς 
όλους τους φορείς του δημόσιου τομέα με θέμα την  «Ένταξη της διάστασης του 
φύλου στα διοικητικά έγγραφα». 

• Οδηγός χρήσης μη σεξιστικής γλώσσας στα διοικητικά έγγραφα (Γκασούκα & 
Γεωργαλίδου, 2018) 
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✓ Ιούνιος 2021, Εκδήλωση για την έμφυλη βία και εκμετάλλευση στο διαδίκτυο 
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✓ Νοέμβριος 2021, Δελτίο Τύπου της Επιτροπής για τον αυξανόμενο αριθμό των 

γυναικοκτονιών και αποστολή του στην πανεπιστημιακή κοινότητα 

 

Θεσσαλονίκη 6 Νοεμβρίου 2021 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΦΥΛΟΥ & ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΤΟΥ Α.Π.Θ. 
 

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ: Ας το πούμε με το όνομά του, ΓΥΝΑΙΚΟΚΤΟΝΙΑ 
 
 

Μια ακόμα γυναικοκτονία. Την έλεγαν Νεκταρία. 
 
Η Επιτροπή Φύλου & Ισότητας της Παιδαγωγικής Σχολής του Α.Π.Θ. εκφράζει την έντονη 
ανησυχία της για τον συνεχώς αυξανόμενο αριθμό των γυναικοκτονιών, δεκατριών συνολικά 
από την αρχή του έτους.  
 
Παρά την αυξανόμενη ορατότητα της φονικής έμφυλης βίας υπάρχει ακόμα αμφισβήτηση της 
εγκυρότητας του όρου γυναικοκτονία από τον κυρίαρχο Λόγο.  Η διαμάχη για τον ορισμό 
αφορά τον τρόπο με τον οποίο η κοινωνία κατανοεί το φαινόμενο –ουδέτερα, δηλαδή με όρους 
γενικής εγκληματικότητας ή έμφυλα. Ανθρωποκτονία μπορεί να συμβεί σε πολλές περιπτώσεις  
εγκληματικών ενεργειών, π.χ. στο πλαίσιο μιας ληστείας. Στις γυναικοκτονίες, το φύλο του 
θύματος είναι το κυρίαρχο κριτήριο στην επιτέλεση της ανθρωποκτονίας, η οποία λειτουργεί 
συνήθως ως τιμωρητική πράξη. Πρόκειται για εγκλήματα που διαπράττονται στην 
πλειοψηφία τους από άντρες του οικείου περιβάλλοντος και αποτελούν, συνήθως, την 
κατάληξη μιας σειράς βίαιων συντροφικών σχέσεων και έντονης οικογενειακής βίας, στο 
πλαίσιο βαθιά εμπεδωμένων πατριαρχικών σχέσεων εξουσίας και ανδροκρατικών 
αντιλήψεων.  
 
Πέρα από την αποδοχή του όρου της γυναικοκτονίας ευρύτερα στο δημόσιο λόγο πρέπει και 
σε νομικό επίπεδο να κατονομάσουμε σωστά αυτή την εγκληματική πράξη ώστε να 
δημιουργηθεί σχετικός νομικός μηχανισμός για τη θεσμική προστασία των γυναικών.  
 
Η Επιτροπή Φύλου & Ισότητας της Παιδαγωγικής Σχολής για την αντιμετώπιση των 
γυναικοκτονιών ζητά: 

• Την εισαγωγή του εγκλήματος της γυναικοκτονίας ως διακριτού αδικήματος  στο νέο 
Ποινικό Κώδικα. 

Αυτό  θα καταδείξει την έμφυλη  διάσταση του φαινομένου, αναδεικνύοντας το σεξιστικό 
κίνητρο της πράξης. Επιπρόσθετα, θα συμβάλλει στην επίγνωση της πραγματικότητας του 
φαινομένου και στην αντιμετώπισή του – τόσο σε κοινωνικό όσο και σε νομικό επίπεδο.  Θα 
βοηθήσει σε μεγάλο βαθμό στην ευαισθητοποίηση της κοινωνίας, στη συλλογή και καταγραφή 
των δεδομένων, θα συμβάλει στην αποτελεσματικότητα των κρατικών αρχών, αφού θα 
υπάρχει πλέον ένα ξεκάθαρο πλαίσιο τυποποίησης ενώ θα τεθούν τα κριτήρια για το 
χαρακτηρισμό του εγκλήματος από τις δικαστικές αρχές. 
 

• Την εκπαίδευση /επιμόρφωση των εκπαιδευτικών σε θέματα φύλου γενικά και 
ειδικότερα  σε θέματα έμφυλων ταυτοτήτων. 

 Η πορεία για την καταπολέμηση της έμφυλης βίας περνάει μέσα από  τη προώθηση μιας νέας 
αντίληψης για τον ανδρισμό, μακριά από την τοξική αρρενωπότητα και η πρόληψη πρέπει να 
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ξεκινά από την πρώιμη παιδική ηλικία. Το  σχολείο είναι ένα προνομιακό πεδίο παρέμβασης 
προς την κατεύθυνση της άρσης του σεξισμού και μπορεί να οδηγήσει στη μείωση της έμφυλης 
βίας, που η ακραία της μορφή είναι η γυναικοκτονία. Το σχολείο μπορεί να αποτελέσει το 
πλαίσιο όπου τα παιδιά μπορούν να συγκροτήσουν τις έμφυλες ταυτότητές τους, 
αμφισβητώντας τα έμφυλα στερεότυπα και τις πρακτικές του ηγεμονικού ανδρισμού και 
θηλυκότητας, υπερβαίνοντας την έμφυλη ιεράρχηση. Τούτο βέβαια μας παραπέμπει στην 
αναγκαιότητα για μια αντισεξιστική εκπαίδευση ως ένα οργανικό τμήμα του οράματος για ένα 
δημοκρατικό και ανθρώπινο σχολείο.  

• Την συστηματική επιμόρφωση όλων των εμπλεκόμενων φορέων στην αντιμετώπιση 
περιστατικών  έμφυλης βίας   

• Την  ενίσχυση των τμημάτων εξάλειψης της ενδοοικογενειακής βίας της αστυνομίας 
και την κατάλληλη στελέχωσή τους  

• Την αύξηση των δομών καταπολέμησης της βίας κατά των γυναικών και γενικότερα την 
ενίσχυση των υπηρεσιών ψυχοκοινωνικής στήριξης των επιζωσών έμφυλης βίας 

• Την υλοποίηση δράσεων ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης του κοινού σχετικά με το 
φαινόμενο της έμφυλης βίας. 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΦΥΛΟΥ & ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ Α.Π.Θ. 
 

 




